30, eteșit
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu două în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 banl. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 46.—Anul LXIII.

Brașov, Duminică 27 Februarie (11 Martie).

1900.

A cui e vina?

S'a făcut, cum vedurăm în tim-
pul din urmă multă vorbă în dietă
și prin foile unguresci despre noi
Românii și despre naționalității în
genere. Și care a fost la urma ur-
melor rezultatul acestei discuțiuni
infocate?

E adevărat însă, că e mai mult o cestiune științifică, decât religioasă, și decât totă biserica ortodoxă o adoptă, atunci crede, că s'ar putea adopta și în România. (Aplause.)

Despărțământul Treiscaune-Ciuc al Asociațiunii, ce avea să se constituie Joi, în 2 (15) Martie 1900, precum aflăm, s'a amânat pentru altă ocaziune. Terminul tinerii adunării se va comunica mai târziu.

Arderea Teatrului frances. În Paris s'a întâmplat alaltăieri o mare nenorocire. Pomposul edificiu al *Teatrului Frances*, o zidire colosală, a fost cu totul nimicit, flăcările mistuind și o parte din tesaurii de artă ai teatrului.